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ROMÂNIA    
JUDEŢUL BOTOSANI 
COMUNA MIHAI EMINESCU  
CONSILIUL LOCAL 

 

 
Nr. înregistrare 626/ 28.04.2023 

 
PROCES VERBAL 

 
Încheiat astăzi, 28.04.2023, în cadrul ședinței ordinare a CONSILIUL LOCAL 

MIHAI EMINESCU. 
 
Ședința a fost convocată prin Dispoziţia Primarului nr. 110/21.04.2023 

privind desfășurarea ședinței ordinare a Consiliul Local pentru data de 28.04.2023, 
ora 14:00. Au fost convocați toți consilierii prin invitație scrisă. 

 
La ședință au fost prezenți 13 consilieri (consilieri absenți: Alecu Dumitru, 

Hliban Ovidiu), d-nul Onofrei Constantin se alătură lucrărilor spre finalul ședinței. 
Având în vedere absența președintelui de ședință din motive medicale, 

consilierii locali îl desemnează pe d-nul consilier Drobotă Valeriu să preia lucrările 
ședinței. 

Prin dispoziţie s-a propus următoarea ordine de zi: 
1.  aprobarea inițierii unei proceduri de achiziție publică 

 
Se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 

 
Se propune suplimentarea ordinii de zi cu următoarele: 
 

1.  alegerea președintelui de ședință 
2.  aprobarea încheierii unor contracte de achiziție publică 
3.  aprobarea documentatiei de atribuire pentru obiectivul 

”Construire panouri de afișaj electoral și informare în comuna 
Mihai Eminescu, județul Botoșani” 

4.  indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor 
speciale pentru anul 2024 

5.  asocierea și participarea Comunei Mihai Eminescu în cadrul 
Asociației Grupul de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă 

 
Se supune la vot ordinea de zi şi se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
 
 
Preşedintele de şedinţă prezintă procesul-verbal de ședinţă desfășurată la data 

de 21.04.2023 şi solicită consilierilor să-şi exprime punctul de vedere cu privire la 
acesta. 

Nu sunt obiecţii din partea consilierilor. 
Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
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Procesul-verbal este însuşit de toţi consilierii în forma în care a fost redactat. 
 
 
Se trece la primul punct al ordinii de zi. 
1. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind alegerea 

președintelui de ședință. 
Președintele ședinței supune atenției referatul de aprobare întocmit de 

primarul comunei prin care solicită alegerea președintelui de ședință. Este propus d-
nul Gireadă Andrei. 

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
Totodată se solicită propunerea unui președinte pentru prezenta ședință. Este 

propus d-nul Drobotă Valeriu. 
Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
D-nul primar propune un înlocuitor permanent al președintelui de ședință în 

cazul abesnței acestuia, motivat de faptul că în ultima perioadă s-a întâmplat acest 
lucru independent de voința persoanei respective. Este propus d-nul Drobotă Valeriu. 

Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
 
2. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

inițierii unei proceduri de achiziție publică. 
Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de Compartimentul 

registratură prin care solicită aprobarea inițierii unei proceduri de achiziție publică. D-
nul primar afirmă că este vorba de servicii de mentenanță și întreținere a rețelei de 
calculatoare în cadrul sediului comunei Mihai Eminescu. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
 
3. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

încheierii unor contracte de achiziție publică. 
Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de Compartimentul 

achiziții publice prin care solicită aprobarea încheierii unor contracte de achiziție 
publică. Este vorba de 4 contracte: ”Pachet analize Medicale”, „Modernizare trotuare 
pietonale în comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”, „Modernizare prin asfaltare 
DS 7 strada Freziilor și strada Orhideelor, DS 153 str. Margaretelor, sat Cătămărești-
Deal, comuna Mihai Eminescu, județ Botoșani”, „Reparații curente garsonieră 
Cătămărești-Deal, comuna Mihai Eminescu, județul Botoșani”. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
 
4. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind aprobarea 

documentației de atribuire pentru obiectivul ”Construire panouri 
de afișaj electoral și informare în comuna Mihai Eminescu, județul 
Botoșani”. 
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Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de compartiment 
achiziții publice prin care solicită aprobarea documentației de atribuire pentru 
obiectivul ”Construire panouri de afișaj electoral și informare în comuna Mihai 
Eminescu, județul Botoșani”. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
 
5. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind indexarea 

impozitelor şi taxelor locale, precum şi a taxelor speciale pentru 
anul 2024. 

Președintele ședinței supune atenției referatul întocmit de Compartimentul  
taxe și impozite prin care solicită indexarea impozitelor şi taxelor locale, precum şi a 
taxelor speciale pentru anul 2024. D-nul primar prezintă care impozite se vor mări 
anul viitor. 

Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 12 voturi “pentru”. 
 
6. Se prezintă spre dezbatere proiectul de hotărâre privind asocierea și 

participarea Comunei Mihai Eminescu în cadrul Asociației Grupul 
de Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă. 

Președintele ședinței supune atenției adresa remisă de GAL prin care solicită 
asocierea și participarea Comunei Mihai Eminescu în cadrul Asociației Grupul de 
Acțiune Locală (G.A.L.) Codrii de Aramă.  

D-nul Onofrei Constantin se alătură lucrărilor ședinței. 
D-nul primar afirmă că este un pas procedural în perspectiva acordării 

finanțării pentru următorul exercițiu financiar. 
Se prezintă proiectul de hotărâre. 
Preşedintele şedinţei întreabă dacă sunt întrebări. Nu sunt. 
Se supune la vot și se aprobă cu 13 voturi “pentru”. 
 
Se dă cuvântul la ”Diverse”. 
Nu mai sunt luări de cuvânt.  
Președintele de ședință constată că ordinea de zi a fost parcursă și declară 

închise lucrările ședinței ordinare a Consiliului Local al comunei Mihai Eminescu de 
astăzi, 28.04.2023.  

Preşedintele de şedinţă, luând act de încheierea şedinţei de consiliu, declară 
şedinţa închisă. 

Se va emite dispoziţia de convocare a membrilor Consiliului Local pentru 
şedinţa ordinară din luna mai 2023 și se va comunica ordinea de zi. 

 
Drept pentru care s-a încheiat şi prezentul proces verbal. 

 
PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ, 

DROBOTĂ VALERIU 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Jurist, BOGDAN-GABRIEL SUHĂREANU 
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